
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy ČR k  návrhu zákona o Národní 
rozvojové bance a o změně souvisejících zákonů 

Č. J. 14/2024 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 22. 2. 2024 
KONTAKTNÍ OSOBA Milan Klempíř 
TELEFON +420 225 279 206 
E-MAIL mklempir@spcr.cz; 

 

OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 
 
Integrace České exportní banky (ČEB) do Národní rozvojové banky (NRB) je důležitým krokem, který by měl 

nejen zvýšit efektivitu NRB, její ziskovost a kontrolu nad ní ze strany ČNB, a to na základě nové evropské 

legislativy, ale také zlepšit podporu českých exportérů včetně zapojení soukromého sektoru do projektů 

zahraniční rozvojové spolupráce (ZRS). Změnu tímto směrem podporujeme. V tomto procesu je zásadní 

zajistit kontinuitu služeb pro exportéry a do budoucna rozšířit portfolio stávajících i nových služeb, aby české 

firmy zůstaly konkurenceschopné na mezinárodním trhu. Zajištění těchto aspektů během integrace ČEB do 

NRB je klíčové pro udržení a posílení podpory českého exportu, který je vitální pro ekonomiku ČR, jak mimo 

jiné ukazují exportní statistiky z loňského roku, kdy objem exportu mírně vzrostl i přes pokles domácí 

poptávky.  

Během a po integraci by mělo být zajištěno, že: 

 Stávající portfolio služeb pro exportéry bude udržováno a postupně rozšiřováno o nové produkty, jako je 

například v loňském roce uvedený produkt podpora exportně orientovaných podniků atd., které posílí 

konkurenceschopnost českých výrobků na světových trzích.  

 Finanční produkty a služby určené k podpoře exportu, jako je financování exportních transakcí, úvěry na 

vývoz, investice do zahraničí a financování vývozních projektů a další, budou nadále dostupné bez 

výraznějších přerušení. 

 Poradenství a podpora v oblasti mezinárodního obchodu a financování exportních aktivit musí být 

zachována a posílena, aby odpovídala aktuálním potřebám a výzvám trhu. 

 Komunikace s exportéry by měla být průběžná a transparentní, s jasným informováním o průběhu 

integrace a jakýchkoliv změnách v nabízených službách. Doposud fungující duální systém státní podpory 

exportu formou garancí ze strany EGAP a financování ze strany ČEB byl pro některé podnikatele matoucí, 

protože dle jejich slov existovala duplicita a služby institucí se překrývaly. Služby pro exportéry v rámci 

NRB by měly fungovat v rámci jednotného kontaktního místa služeb pro exportéry, jak je zmiňováno 

v Exportní strategii ČR 2023 - 2033.  

 Spolupráce s dalšími institucemi podporujícími export a mezinárodní obchod by měla být upevněna 

a dále rozvíjena, včetně zástupců podnikatelů. Klást důraz na naplňování vize a cílů nastíněných v Exportní 

strategii ČR pro následující období s důrazem na větší diverzifikaci českého vývozu a výrobky s vyšší 

přidanou hodnotou.   

mailto:mklempir@spcr.cz


 

2 

 Oblast podpory ZRS více propojit s podnikatelskou sférou tak, aby byly realizované projekty dlouhodobě 

udržitelné z hlediska financování i provozu. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
 

1. K § 1 odst. 2 (cíle podpory NRB) 

Navrhujeme rozšířit oblasti podpory v § 1 odst. 2, konkrétně o písm. f), a to o oblast „vzdělání, výzkumu 

a vývoje“.  

Odůvodnění: 

Kvalitní vzdělávání je základem pro znalostní ekonomiku (a hospodářský i sociální rozvoj ČR), proto 

považujeme za důležité, aby ČR začala podporovat produkci s vyšší přidanou hodnotou. ČR musí podporovat 

kvalitní vzdělávání a investovat do výzkumu a vývoje (např. generativní AI). Okolní země EU tak již činí a tyto 

investice jim pomáhají k lepším hospodářským výkonům. Rádi bychom proto rozšířili oblasti podpory v §1 

odst. 2 návrhu zákona, konkrétně o písm. f).  

Tato připomínka je zásadní. 

 

 

2. K § 1 odst. 2c (infrastrukturní projekty)  

Doporučujeme vyjmenovat konkrétní oblasti podpory (například oblasti jako telekomunikace, doprava, 

vodárenství a energetika).  

Odůvodnění:  

Národní rozvojová banka bude v dlouhodobém horizontu představovat zásadní podpůrný nástroj pro 

podnikání například v uvedených oblastech. Z důvodu vyšší právní jistoty a předvídatelnosti navrhujeme blíže 

specifikovat oblasti podpory.  

Tato připomínka je doporučující.  

 

3. K § 5 odst. 2 (poskytování investičních služeb NRB) 

 

Žádáme o potvrzení, případně o úpravu textu, a to tak, aby Národní rozvojová banka mohla obchodovat svým 

jménem a na vlastní účet podle zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu (ZKPT). S ohledem 

na provázanost žádáme rovněž o případnou úpravu souvisejících ustanovení.  

 

 



 

3 

Odůvodnění: 

Národní rozvojová banka musí mít možnost vykonávat investiční služby minimálně v rozsahu § 4 odst. (2) 

písm. c) ZPKT. Pokud by totiž disponovala pouze oprávněními investičního zprostředkovatele podle § 29 ZPKT, 

a mohla by tedy pouze přijímat a předávat pokyny týkající se investičních nástrojů a k poskytování 

investičního poradenství týkajícího se investičních nástrojů, bude to mít negativní dopad na její hospodářský 

výsledek. Mohlo by se jednat o ztrátu ve výši 80 – 100 milionů Kč ročně.  

Dále, v návaznosti na přechodná ustanovení tohoto návrhu zákona uvedená v § 13 odst. (2) a (4), by Národní 

rozvojová banka musela do 12 měsíců ode dne nabytí účinnosti zákona uzavřít všechny své pozice na 

bondech, což by při současných cenách znamenalo jednorázový negativní dopad na hospodářský výsledek 

banky ve výši 400 – 450 milionů Kč a v dalších letech ve výši 60 – 100 milionů Kč ročně. 

Další nevýhodou nemožnosti obchodovat vlastním jménem na vlastní účet podle ZPKT bude nemožnost 

provádět zajišťování pomocí swapů (například) úvěrů poskytovaných Národní rozvojové bance Evropskou 

investiční bankou či Rozvojovou bankou Rady Evropy v situaci, kdy je výhodnější čerpat tyto úvěry v eurech 

a provést swap do korun českých. Tato situace již v minulosti nastala a swap významně zlevnil náklady na 

financování.  

Tato připomínka je zásadní. 

 

4. K § 19 odst. 1 písm. i) zákona o dani z příjmů 

Navrhujeme doplnit zákon vložením nové ČÁSTI ŠESTÉ za ČÁST PÁTOU, a to změnou § 19 odst. 1 písm. i) 

zákona o dani z příjmů, kdy se na konci textu doplňují slova: „a Národní rozvojovou bankou“  

Tato připomínka je doporučující.  


